L'ACTEUR. — Lors ma dame, qui estoit assise, se lieve, et tout hault à ses femmes dit « Et que cuydez vous de ce faulx garson, l'ay je bien longuement confessé? il n'est en ma puissance que j'aye peu savoir qui sa dame est. » Lors, comme par courroux, luy dist : « Allez vous en, garson, car jamais ne vaudrez riens. » Et à l'entrer de sa garde robe, elle se tourna, comme par courroux, et puis dit : « Actendez moy, maistre, actendez, car je vueil encores compter à vous. » Lors tout assuré, comme elle luy avoit dit, faisant un peu l'esbahy, il se arresta. Si ne tarda guieres que ma dame revint, puis l'appella, et dit hault, si que toutes la povoient bien ouyr : « Or çà, maistre, çà, pourray je savoir qui vostre dame est?

et se je la devinois, par votre foy, le me diriez vous? Est ce point telle, telle, ne telle? — Ma dame, nenny, telle, telle, ne telle. — Or sommes nous desobligées, dit ma dame Ysabelle, car nous vous estions tenues pour luy que à ceste fois il auroit dame choysie, et vous veez que ce n'est de celles aucunes; et doncques fault il qu'il en ait une. Et puisque ainsi est, tirez le à part, et s'il est tel qu'il doit estre, il la vous dira, et sera quicte de sa foy. » Et lors ma dame, tout en riant et par maniere de farce, tout à part le tira, et puis coïement luy dit :

CHAPITRE X

Comment la dame, jà frappée de l'amour du petit Saintré, luy donna douze escuz pour faire se acoustrer et habiller honnestement.

LA DAME. — « Mon amy, je vous donne ceste bourcette, telle qu'elle est, et douze escuz qui sont dedans. Si vueil que les couleurs dont elle est faicte et les lectres entrelacées,

doresnavant pour l'amour de moy vous portiez, et les douze escuz vous les employez en ung pourpoint de damas ou de satin cramoyssi, et deux paires de fines chausses, les unes de fine escarlate et les autres de fine brunette de saint Lo, qui seront toutes brodées du long et par dehors de couleur et devise que la bourse est; et sy en aurez quatre paires de draps linges et quatre coevrechiefs bien deliez, des souliers et des patins qui soient bien faictz; et que je vous voye bien joly dimenche prochain: et se de cecy vous vous gouvernez bien et saigement, bien brief, au plaisir de Dieu, je vous feray mieulx. »

SAINTRÉ. — Le petit Saintré, comme jeune enfant innocent et plain de honte, vout la bourse reffuser, en disant: « Ma dame, je vous en mercie; et, ne vous desplaise, je n'en prendray riens, car je ne vous l'ay pas desservy. »

LA DAME. — « Desservy, dist ma dame, bien sçay que ne le m'avez pas desservy, mais vous le me desservirez, se Dieu plaist. Si vueil et vous commande que vous la preniez. » En disant ce, celleement et coyement, d'ung atour bien enveloppé la luy mist au seing, puis lui dit: « Or vous en allez et pensez de bien faire et que j'aye bonnes nouvelles de vous, et à Dieu soyez, mais ne revenez plus à la gallerie jusques à ce que vous soyez habillé; et pour le